K

Ad prædictum concilium vocatus fuerat frater Thomas de Aquino, ordinis Præ-

lætitiæ gentis suæ. Meminerit lector laudatum esse hoc in loco a Bernardo Guibonis Girardum de Arvernia, non autem, ut quidam coniecerunt, Girardum de Fracheto, qui de Philippi III. coronatione nequaquam disseruit.

<sup>1</sup> Ex eadem uxore Philippus III. alium quoque suscepit filium, Ludovicum nomine, qui anno 1276 obiit.

<sup>2</sup> De Gregorio X. et concilio Lugdunensi quidam anonymus, ad calcem chronici a Girardo de Fracheto conscripti, pauca in cod. 4863 (fol. 108) superaddidit, quæ hic referre operæ pretium est: Hic tenuit concilium Lugdunense, et deposuit episcopum Leodiensem Henricum, fratrem comitis de Guellis [id est Otonis Gueldrensis

A dicatorum, doctor insignis et famosus. Qui, cum venisset de Neapoli, apud Ortanum in Campania ægrotare cœpit, declinavitque in Fossam Novam, monasterium Cisterciensis ordinis, ubi sui consanguinei erant patroni. Migravit ad Dominum nonis Martii, anno Domini M. CC. LXXIII. ætatis suæ anno quinquagesimo tum decurrente. Qui, cum morti appropinquaret, primo symbolum fidei est confessus, B debinc doctrinam suam exposuit in manu Ecclesiæ, et in hiis verbis, susceptis prius devote ecclesiasticis sacramentis, transiit ex hac luce. Fertur autem miraculis claruisse. (*Flor. chron.*)

Idem autem Gregorius papa de Lugduno ivit Bellicadrum, ubi venit ad eum Alphonsus, rex Castellæ, qui, sicut cum Richardo, comite Cornubiæ, dum vixit C contenderat, sicut cum præfato Rodulpho de Imperio contendebat. Sed ad instantiam ipsius Gregorii papæ, omni juri, si quod sibi competebat in Imperio, per litteras suas cessit. Gregorius vero papa, Viennam rediens, unam magnam consecrationem prælatorum fecit ibidem, pervenitque Lausanam<sup>a</sup>, ubi dictus Rodulphus rex, cum regina uxore sua filiisque et filiabus suis veniens, juramentum solitum D eidem papæ fecit, et Romaniolam<sup>1</sup> et exarchatum Ravennæ Ecclesiæ Romanæ restituit. (*Flor. chron.*)

<sup>a</sup> anno 1275.

Temporibus hujus Gregorii papæ, rex Romanorum Rodulphus et rex Franciæ Philippus cum multis baronibus cruce signati sunt pro subsidio Terræ sanctæ, petente papa, qui cum eisdem Terram sanctam intendebat visitare et ibi vitam E finire. (*Flor. chron.*)

Hic Gregorius papa fuit vir magnæ experientiæ, nec intendebat pecuniarum lucris, sed pauperum elemosynis. Gregorius papa in Italiam rediens, cum apud Arecium civitatem Tusciæ pervenisset, infirmatur. Ibidem obiit III. idus Januarii, anno Domini M. CC. LXXV. ubi multis fertur miraculis coruscare. Vacavit autem F Sedes diebus undecim. (*Flor. chron.*)

Innocentius V. natione Burgundus, de Tarantasia Sabaudia, fuit electus in papam apud Arecium, Tusciæ civitatem, in festo sanctæ Agnetis<sup>2</sup> anno Domini M. CC. LXXV. secundum illos qui annos dominicæ Incarnationis in Annuntiatione dominica incipiunt computare; secundum morem vero illorum qui annos dominicæ Incarnationis in Natali Domini incipiunt computare scribitur, anno Domini M. CC. LXXVI. Seditque in papatu mensibus v. diebus II. Vacavit Sedes diebus XVIII. Hic prius vocatus est frater Petrus de Tarantasia, qui a pueritia sua in ordine fratrum Prædicatorum optimæ indolis conversatus, doctor et magister Parisius in sacra theologia efficitur, et inde prior provincialis fratrum Prædicatorum H Franciæ; deinde in archiepiscopum Lugdunensem assumitur, et de archiepiscopatu, eodem anno; in cardinalem episcopum Ostiensem. Tandemque in summum pontificatum est elevatus in Arecio civitate. Veniens autem inde Romam, coronam recepit in Sancto Petro et inde recessit in Lateranum. Hic præfecit episcopum Ecclesiæ Albiensis venerabilem virum dominum Bernardum de Castaneto de J Monte Pessulano, tunc sacri palatii auditorem, nonis Martii, pontificatus sui anno primo. Hic, licet multa facere potuisset, morte præventus non potuit adimplere; sed proh dolor! mox in suo ortu exaruit flos decorus: cito namque tulit eum Deus. Obiit autem Romæ, sepultus in ecclesia Lateranensi, anno Domini M. CC. LXXVI. XXII. die mensis Junii, scilicet x. kalendas Julii. (*Flor. chron.*)

K Adrianus V. natione Januensis, fuit electus in papam Romæ, in palatio Lateranensi, in mense Julii, anno Domini M. CC. LXXVI. seditque a die creationis suæ usque in diem obitus mense uno, diebus IX. Vacavit Sedes diebus XXVIII. Iste prius dictus est Othobonus, nepos Innocentii papæ III. a quo fuerat promotus in dia-

comitis] propter incontinentiam vitæ; et ibi fratres ordinis Sacculorum et ordinem ipsum, ne ultra procederent, eradicavit. Hic etiam præcepit ut cum auditur in missa Jesus nominari, inclinetur ab omnibus. Hic fecit fratrem Bonam Fortunam [Bonaventure], de ordine Minorum, cardinalem. Hujus tempore, apud Lugdunum, tempore concilii, obiit magister Robertus de Sorbona, vir religiosus et in orbe nominatissimus. Robertum de Sorbona Luteliæ obiisse plerique testantur.

<sup>1</sup> Cod. 4977, Romaniolanicum; cod. 4975, Romani-  
culani.

<sup>2</sup> Id est 21 Januarii 1276; quidam tamen auctores (Art de vérif. les dates, t. I. p. 302) Innocentium V. die 21 Februarii electum fuisse asserunt: cui quidem computationi non unus Martinus Polonus (cujus verba hic mutuatus est Bernardus Gaidonis) sed multi chronicorum scriptores contradicunt, aliam electionis diem et paulo longiorem pontificatum Innocentio V. assignantes.

conum cardinalem Sancti Adriani. Hic a domino Clemente papa III. fuit trans-  
missus legatus in Angliam, pro sedanda guerra quæ inter regem et barones com-  
mota fuerat et exorta. Hic quoque, papa factus, constitutionem quam Gregorius  
denus in concilio Lugdunensi, de restrictione cardinalium propter electionem  
summi pontificis accelerandam, ediderat, mox suspendit, proponens eam aliter  
ordinare; sed morte præventus, suspensam sic reliquit. Hic de Roma Viter-  
bium veniens, xl. diebus a sua creatione nondum expletis, nondumque pro-  
motus in sacerdotem, nec coronatus nec consecratus, Viterbii moritur xviii. die  
mensis Augusti, et in ecclesia fratrum Minorum sepelitur, anno Domini m. cc. lxxvi.  
(*Flor. chron.*)

Johannes XXI. natione Hispanus Portugalensis, electus fuit in papam xiii. c  
die introitus mensis Septembris, in Viterbio, anno Domini m. cc. lxxvi. seditque  
mensibus viii. diebus viii. In quadam vero chronica scribitur *mensibus ix.* Vacavitque  
Sedes mensibus circiter vi. scilicet ab hebdomada Pentecostis<sup>1</sup>, quæ fuit in mense  
Maii, usque in festum sanctæ Katherinæ. Hic prius vocabatur magister Petrus  
Juliani, fuitque cardinalis episcopus Tusculanus. Hic misit legatos ad Pariologum<sup>2</sup>  
Græcorum, si vellet obedire mandatis Ecclesiæ Romanæ cum gente sua; fuerunt-  
que missi duo episcopi et frater Salvus de Barga cum eis. Qui optime recepti sunt  
ab eodem, et obtulit se ad omnia quæ nuncii sui in concilio Lugdunensi promi-  
serant observanda. Hic Johannes papa, in diversis scientiis famosus, primo Tus-  
culanus episcopus, deinde Romanus pontifex, scientiarum florem et pontificalem  
dignitatem morum quadam stoliditate deformabat, adeo ut carere naturali  
industria videretur. In hoc tamen quamplurimum laudabilis fuit quod se tam  
pauperibus quam divitibus communem exhibens, multos egentes, litterarum  
studium et scientiam amplectentes, fovit et in beneficiis ecclesiasticis promovit.  
Et cum sibi vitæ spatium in plures annos extendi crederet et hoc etiam coram  
aliis assereret, subito cum camera nova, quam pro se Viterbii circa palatium  
fieri fecerat, solus corruit, et inter ligna et lapides collisus, vi. die post casum, sa-  
cramentis omnibus ecclesiasticis receptis, expiravit infra octabas Pentecostis,  
mense Maii; sepultusque est Viterbii in ecclesia Sancti Laurentii cathedrali, anno  
Domini m. cc. lxxvii. (*Flor. chron.*)

Huc usque chronica fratris Martini Poloni, ordinis Prædicatorum, pœnitentiarii  
papæ, de Romanis pontificibus protenditur et finitur. (*Flor. chron.*)

Nicolaus III. natione Romanus, de domo Ursinorum, electus fuit in papam in  
Viterbio in festo sanctæ Catherinæ<sup>a</sup>, fuitque Romæ, in basilica Sancti Petri, in  
festo sancti Stephani, in die dominica<sup>b</sup>, coronatus anno Domini m. cc. lxxvii. H  
Sedit annis ii. mensibus viii. minus iii. diebus. Vacavit Sedes mensibus vi. scilicet  
a suo obitu in Augusto ad sequens festum Cathedræ sancti Petri. Hic prius voca-  
batur Johannes Gaytanus, eratque diaconus cardinalis Sancti Nicolai in carcere  
Tulliano. Hic, primo anno pontificatus sui, fecit unam ordinationem novem car-  
dinalium, inter quos fuerunt frater Robertus Anglicus, ordinis Prædicatorum, J  
magister in theologia, archiepiscopus Cantuariensis, quem esse voluit episcopum  
Portuensem; et frater Latinus, ejusdem ordinis, quem fecit episcopum Ostiensem.  
De ordine vero fratrum Minorum fuerunt frater Jeronymus, minister generalis, et  
frater Bentevenga, quia mortuus erat frater Bonaventura. Hic etiam papa, ex sua  
prudenti sollicitudine, novit obtinere patentes litteras Rodulphi, regis Romano-  
rum, et omnium principum Alamanniæ, super restitutione et confirmatione factis  
Ecclesiæ Romanæ de Romaniola et exarchatu Ravennæ. Hic quoque regulam or-  
dinis fratrum Minorum declaravit: cujus declarationis tenor incipit, *Exiit qui se-  
minat.* (*Flor. chron.*)

Præsentibus et futuris curialibus aulicis scribitur id quod sequitur, in specu-  
lum et exemplum. Fuit enim, in diebus regis Philippi istius, quidam Petrus de  
Brussia nominatus, non magnus quidem ex genere, sed magnificatus est vehe-  
menter ex fortuna, quæ, frequenter æstimata felix, efficit infelices. Fuitque magnus  
coram rege, cujus etiam compater est effectus, et potens in regno, quasi secundus

<sup>1</sup> *Codd. nonnunquam Pentecostis pro Pentecostes.* — <sup>2</sup> *Cod. 4977, Pariologum; corr. Palæologum.*

A post regem. Exaltatus autem supra se et supra ceteros elevatus, cum stare ceteris altius videretur, subito corruit in ruinam; delatus enim ad principem zelo vel odio, fuit subito per iudicium suspendio elevatus. Cujus causa, paucis nota, fuit minime publicata; sed patibulum patuit universis anno Domini M. CC. LXXVIII.<sup>1</sup> mense Junii. Timeant itaque et caveant in futurum similes in fortuna ne simile infortunium  
B patiantur. (*Reg. Franc.*)

Anno gratiæ Jesu Christi M. CC. LXXIX. die nono mensis Decembris, Karolus princeps, filius Karoli regis Siciliae, comes Provinciae, postmodum vero rex Siciliae, corpus sanctæ Mariæ Magdalenaë perquisivit tam sollicitè quam devote in illo sancto oratorio in quo sanctus Maximinus, unus ex LXXII. discipulis Domini  
C Jesu Christi, venerandus protopræsul Aquensis, olim tradiderat sepulturæ, sicut in antiquis et authenticis gestis utriusque latius continetur, in villa quæ, ab ipso denominata pontifice, nunc Sanctus dicitur Maximinus; apertisque omnibus tumulis qui erant in utroque latere hinc et inde, necnon effossa humo quæ erat in medio solo in oratorio memorato, inventum est corpus sanctum sanctissimæ  
D Magdalenaë, non quidem in tumulo de alabaistro in quo primum conditum fuerat, qui adhuc ibi cernitur cum historiis et sculpturis, sed in alio tumulo marmoreo, ibidem e regione ad dexteram introeuntibus collocato, cum ingenti odoris fragrantia, tanquam si aperta fuisset suavium aromatum apotheca, consequentibus signis et multis miraculis gloriosis. Et ex ejus lingua sacratissima,  
E adhuc tunc suo capiti et gutturi inhærente, radix quædam cum ramusculo quasi feniculi exhibat et exterius prominebat in longum, quam, qui præsentés aderant, admirantes suis oculis clarius conspexerunt; et ab ipsorum aliquibus relatione fidei et devota ego ipse, qui hæc scribo, sæpius hæc audivi. Quæ radix cum ramusculo, divisa postmodum in particulas, adhuc in diversis locis pro reliquiis  
F conservatur. In eodemque tumulo, juxta sacrum corpus, ad assertionem et in testimonium perspicuæ veritatis, cartellus quidam vetustissimus, conclusus in ligno quodam, disposito pro conservatione a putrefactione, repertus fuit continens hanc scripturam: « Anno Nativitatis dominicæ septingentesimo decimo, « sexto die mensis Decembris, in nocte secretissime, regnante Odoyno<sup>2</sup>, piissimo  
G « rege Francorum, tempore infestationis gentis perfidæ Sarracenorum, translatum « fuit corpus hoc carissimæ ac venerandæ beatæ Mariæ Magdalenaë de sepulcro « suo alabaistri in hoc marmoreo, timore dictæ gentis perfidæ, et quia secretius « est hic, amoto corpore Sedonii. » Hunc cartellum vetustissimum legi ego qui hæc scribo, et vidi ibidem in sacrario reservari in testimonium veritatis. Memo-  
H ratus autem princeps et comes Karolus, postmodum vero rex Siciliae, præmissis omnibus perscrutatis diligentius et inventis, convocatisque postmodum et præsentibus Narbonensi, Arelatensi et Aquensi archiepiscopis, et pluribus aliis episcopis, abbatibus et religiosis ac nobiles suis, cum clero et populo congregato, die ad hæc statuta, videlicet III. nonas Maii, anno Domini M. CC. LXXX. levavit inde sacrum  
I corpus beatæ Mariæ Magdalenaë, et in capsula pretiosa, ex auro et argento et lapidibus pretiosis primitus præparata, digno cum honore locavit; caput vero ipsius postmodum in theca pretiosissima et auro puro et lapidibus pretiosissimis miro ac decoro artificio fabrefacta introclusit, ubi devote corpus et caput conservantur et venerantur, et miraculis evidentibus declarantur. Tunc etiam reperta fuit per  
K eundem Karolum cum prælatis, in tumulo memorato, scripturam aliam vetustissimam in quodam cartello in cera exterius undique cooperto, quæ præ vetustate vix legi potuit, quæ talis erat: « Hic requiescit corpus Mariæ Magdalenaë. » (*Flor. chron.*)

Liquet igitur ex præmissis, sine contentione et æmulatione ac invidia judicanti,  
L ubinam corpus sanctæ Mariæ Magdalenaë veraciter sit in terris, cujus anima beata in cælis cum sanctis omnibus æterna Dei perfruitur visione. Quod autem fertur et scribitur in multis locis et chronicis corpus sacrum beatæ Mariæ Magdalenaë a Geraldo, comite Burgundiaë, apud Verzeliacum cœnobium, a se constructum, fuisse translatum temporibus Constantini V.<sup>3</sup> imperatoris, filii Leonis tertii, ac

<sup>1</sup> *Male Guill. Nang.* anno M. CC. LXXVII. — <sup>2</sup> *Male quoque in cod. 4976, Odoyno.* — <sup>3</sup> *Corr. Constantini IV.*

Zachariæ papæ, sub anno Domini dcc. xlv. liquidius apparet ex scriptura superius posita, quæ juxta corpus sanctæ Mariæ Magdalenæ fuit inventa, si fides debita ei debeatur adhiberi, quod per xxxv.<sup>1</sup> annos antea mutatum fuerat corpus ipsum de sepulcro suo alabaustri et transpositum in sepulcro alio marmoreo, amoto prius corpore Sedonii ex eodem. Salva igitur veritate, quæ infallibiliter nota est ipsi Deo, res postmodum gesta, sicut præmittitur, per Karolum principem memoratum, et sic aperta veritas et comperta cum signis tam evidentibus, clare indicant et fideliter manifestant quod translatio corporis Magdalenæ apud Verze-  
 liacum, vulgata communiter et conscripta, non potest veraciter accipi de corpore Magdalenæ, cum in sepulcro alabaustri, ubi primum positum fuerat, tunc non esset, sed de aliquo alio corpore vel de aliqua forsitan ejus parte. Celebrata fuit præfata revelatio, repertio et translatio sacrosancti corporis beatæ Mariæ Magdalenæ in villa Sancti Maximini, Aquensis diocesis, iiii. nonas Maii, anno Domini prætaxato m. cc. lxxx, pontificatus Nicolai papæ III. anno iiii. et ultimo; eodemque die ibidem statuta festivitas futuris temporibus celebranda. Quo in loco postmodum, tempore succedente, memoratus Karolus, rex Siciliæ jam effectus, conventum Prædicatorum poni et institui procuravit, translatis inde monachis Sancti Victoris Massiliensis per Bonifacium papam VIII. anno Domini m. cc. xcv. ubi ecclesiam in honore sanctæ Mariæ Magdalenæ et multorum aliorum sanctorum in dicto oratorio quiescentium (scilicet sancti Maximini, Sedonii, cæci nati et a Christo illuminati, Marcellæ ancillæ sanctæ Marthæ, quæ dixit Christo Domino: *Beatus venter qui te portavit et ubera quæ suxisti*), idem rex pulchram et magnam fecit fieri sumptibus regiis, locumque dotavit, tam in libris quam jocalibus ac pretiosissimis ornamentis, ad Dei cultum celebrandum juxta magnificentiam principalem. (*Flor. chron.*)

Nicolaus papa III. in castro Suriano existens, subito factus apoplecticus, sine loquela moritur in octabis<sup>a</sup> Assumptionis beatæ Mariæ Virginis, cum tamen, secundum habitudinem complexionis bonæ et temperatum modum vivendi quem habebat, diutius vivere merito crederetur. Fuit autem sepultus in capella Sancti Nicolai, in basilica Sancti Petri, die dominica<sup>b</sup> tunc sequenti, anno Domini m. cc. lxxx. Eodem anno, infra octabas sancti Martini, frater Albertus, de ordine Prædicatorum, Theutonicus, de Suevia oriundus, magnus philosophus, in conventu Coloniensi, in camera sua, in cathedra, coram fratribus positus et orantibus, in Domino obdormivit. (*Flor. chron.*)

Martinus VIII. natione Gallicus, de Bria Campaniæ, Turonis præbendatus<sup>2</sup>, electus fuit in Viterbio ad pontificalem cathedram, in festo Cathedræ sancti Petri, viii. kalendas Martii, fuitque coronatus in Urbe Veteri x. kalendas Aprilis, anno Domini m. cc. lxxx. Secundum vero morem illorum qui annos dominicæ Incarnationis computare incipiunt in Natali, scribitur m. cc. lxxi. Seditque in cathedra pontificali annis iiii. diebus xxiiii. Vacavit Sedes diebus iiii. Illic prius vocabatur Symon, eratque tituli Sanctæ Cæciliæ presbyter cardinalis, fueratque legatus in Francia annis multis. Hic, electus in Viterbio, noluit ibidem coronari; sed se transtulit ad Urbem Veterem, ubi coronatus fuit x. kalendas Aprilis. Ubi, in proxima vigilia Resurrectionis dominicæ post suam coronationem, fecit ordinationem quinque cardinalium, instituens iiii. presbyteros cardinales: Hugonem Anglicum, tituli Sancti Laurentii in Lucina; Gervasium, tituli Sancti Martini in Monte; Gaufridum Burgundum, tituli Sanctæ Suzannæ; Johannem Chauleti, tituli Sanctæ Cæciliæ; item Benedictum Gaytani, de Anania, diaconum cardinalem tituli Sancti Nicolai in carcere Tulliano, qui fuit postmodum Bonifacius papa VIII. (*Flor. chron.*)

Anno Domini m. cc. lxxxi. in vigilia Ascensionis Domini, xi. die exitus Maii, cecidit una pars pontis veteris Tholosæ; postquam processio transivisset per aquam cum cruce ex more; cecideruntque et mortuæ sunt in casu pontis ducentæ personæ utriusque sexus, et submersæ sunt in Garona: inter quas erant xv. clerici studentes, personæ notabiles et honoratæ. Eodem tempore, Petrus, rex

<sup>1</sup> Codd. 4976 et 4977 male, xxv. — <sup>2</sup> Codd. 4976 et 4977, Gallicus, de civitate Turonis, electus, etc.

A Aragonum, fecit non modicum apparatus, quem Martinus papa et Karolus, rex Siciliae, suspectum non immerito habuerunt, sicut rei eventus postmodum comprobavit. . . . . Deinde regi Karolo tota Sicilia fit rebellans; et supra se Petrum, regem Aragoniae, in suum defensorem et dominum vocaverunt. Habebat autem idem Petrus, rex Aragonum, filiam quondam Manfredi, ab eodem Karolo B dudum devicti in praelio et occisi, nomine Constantiam, in uxorem: propter quod dicebat ad se regnum Siciliae pertinere. Eodemque anno<sup>a</sup>, rex Karolus vadit in Siciliam cum magno exercitu, Messanam obsidet et vastat in circuitu, sed non capit. Eodemque tempore, Petrus, rex Aragonum, de Sardinia transit in Siciliam, applicuitque Panormam, venitque cum sua militia in Messanam. Quod C audiens rex Karolus, consilio habito, ab obsidione discedit et redit in Calabriam timens ne gens sua perderet victualia, et ne, eo existente in Sicilia, alia regio rebellaret. . . . . (*Flor. chron.*)

<sup>a</sup> an. 1282.

Eodem anno [1283], Martinus papa contra ipsum Petrum, regem Aragonum processum facit, ipsumque a regno deponit et ab omni regia dignitate, omniaque D ejus exponit regi Franciae occupanda. Regnum vero Aragoniae idem papa contulit domino Karolo, filio regis Franciae Philippi. Eodemque anno, Karolus, rex Siciliae, ivit Parisius ad regem Franciae Philippum, nepotem suum, pro succursu; et inde veniens in Provinciam, magnum fecit apparatus de navigio et de gente. (*Flor. chron.*)

E Eodem anno Domini M. CC. LXXXIII. vel sicut ab aliquibus scribitur, M. CC. LXXXVIII. filius memorati Karoli, regis Siciliae, Karolus nomine, princeps comesque Provinciae, captus fuit<sup>b</sup> in mari prope Neapolim a Rogerio de Loria, cum multis Gallicis et galeis; fueruntque plures ex suis trucidati. Ipse vero servatus, adductus apud Messanam, et inde perductus fuit ad Petrum Aragonum, a quo in quodam castro F captus et detentus fuit in custodia annis multis; et tandem postmodum expeditus, duobus ex filiis suis positus obsidibus loco sui. (*Flor. chron.*)

<sup>b</sup> 5 Jun. 1284.

Anno Domini M. CC. LXXXIII. Karolus, rex Siciliae, de Provincia iter arripuit cum navali exercitu versus Siciliam; cumque ad portum Pisanorum applicuisset, ibidem rumores recepit quod Karolus, filius suus, princeps comesque Provinciae G memoratus, a Rogerio de Loria captus erat. Inde vero rex Karolus proficiscens pervenit in Apuliam, ubi, post paucos dies, infirmatur et moritur in die Epiphaniae<sup>c</sup>, anno Domini praetaxato M. CC. LXXXIII. regni vero sui anno XX. strenuissimus et animosus, cui tandem successit in regno filius suus, Karolus II. qui tunc captus in Aragonia tenebatur. Martinus vero papa obiit in Perusio die Mercurii infra H octabas Paschae, scilicet v. kalendas Aprilis, sepultusque fuit in ecclesia cathedrali, anno Domini inchoato M. CC. LXXXV. Ferturque a quibusdam post mortem miraculis claruisse. (*Flor. chron.*)

<sup>c</sup> 6 Jan. 1285.

Honorius III. natione Romanus, dictus prius Jacobus de Sabello, diaconus cardinalis, electus fuit in papam in Perusio, v. die a transitu praedecessoris sui J Martini papae, die Lunae post octabas Paschae, scilicet III. nonas Aprilis. Qui statim inde Romam veniens, coronatus et consecratus fuit Romae anno Domini M. CC. LXXXV. seditque annis II. Vacavit autem Sedes a die Coenae<sup>d</sup> Domini in hebdomada sancta usque ad sequens festum Cathedrae sancti Petri. Hic Honorius papa nullam ordinationem cardinalium fecit. (*Flor. chron.*)

<sup>d</sup> 3 April. 1287.

K Anno Domini M. CC. LXXXV. eo tempore quo solent reges ad bella procedere, rex Franciae Philippus cum Philippo, primogenito suo, rege Navarrae, postmodum vero rege Franciae, necnon cum Karolo, filio suo, tunc temporis rege novo Aragoniae nominato, et cum domino Johanne Chauleti, cardinali legato, collecto exercitu magno valde et praedicata cruce in toto regno Franciae, crucemque assumentibus concessa a papa plena indulgentia peccatorum, processit versus Aragoniam contra Petrum, regem Aragonum, accipere pro Karolo, filio suo praedicto, sibi regnum; quia Martinus papa quartus Petrum Aragonum a regno deposuerat et privaverat per sententiam regno suo, illudque contulerat praedicto Karolo, filio regis Franciae, occupandum. Transivitque per Tholosam et Carcassonam, et M per Pirpinianum, ac montes Cathaloniae Pirenaeos, pervenitque cum suo exercitu

usque Gerundam, eamque obsedit et cepit æstivo tempore, volens inde ulterius A  
 procedere Barchinonam<sup>1</sup>; sed gravis epidimia exorta in exercitu impedit. Inte-  
 rim vero dum hæc geruntur, quædam pars exercitus regis Franciæ obvium ha-  
 buit Petrum de Aragonia, qui, bellum campale<sup>2</sup> semper declinans, in insidiis et  
 in lateribus Gallicos oppugnabat; et dum hinc inde pugnatur, idem Petrus in  
 bello fuit oppido vulneratus, et post paucos dies lecto suo decumbens obiit ex B  
 vulnere jam inflicto. Erat autem tunc excommunicatus a papa, et regnum Ara-  
 goniæ suppositum valde gravi ecclesiastico interdicto. Rex autem Franciæ Philip-  
 pus, videns exercitum suum gravi et grandi ægritudine et peste epidimiæ labo-  
 rantem, redire cœpit cum gente sua, et in reditu infirmatus obiit in Pirpiniano,  
 pridie nonas<sup>3</sup> Octobris, anno Domini prætaxato M. CC. LXXXV. regni vero sui anno C  
 xv. ætatis vero suæ anno XLII. Delatumque fuit de Perpiniano Parisius corpus  
 regis et in monasterio Sancti Dionysii tumulatum; cor vero ipsius, prout ordina-  
 verat<sup>4</sup>, in ecclesia fratrum Prædicatorum Parisius est sepultum. Karolus vero,  
 præfatus ejus<sup>5</sup>, ad regnum Aragoniæ non potuit pervenire nec ipsum finaliter  
 adipisci; fuitque tandem processu temporis inter Romanam Ecclesiam ac filium D  
 et heredem præfati Petri de Aragonia, cum consensu regis Franciæ et memorati  
 Karoli, de regno Aragoniæ concordatum et aliter ordinatum. (*Reg. Franc.*)

<sup>1</sup> ann. 1284.

Tricesimus quartus rex in recta linea arboris genealogiæ regum Francorum  
 describitur Philippus, hujus nominis quintus, præfati regis Philippi quarti filius<sup>6</sup>;  
 qui, defuncto patre suo, eidem successit in regno, inunctus et coronatus in re- E  
 gem, Remis civitate, anno Domini M. CC. LXXXV. regnavitque annis XXIX. Iste Philip-  
 pus, vivente adhuc patre suo, duxerat<sup>a</sup> in uxorem Johannam filiam et heredem  
 Henrici, regis Navarræ, ex qua genuit quatuor filios: videlicet Ludovicum pri-  
 mogenitum, qui natus fuit anno Domini M. CC. LXXXIX. in mense Octobri, quem  
 Ludovicum ipse Philippus rex in regem Navarræ fecit postmodum coronari; item F  
 Philippum et Karolum, quorum primus fuit postmodum rex Franciæ, secundus  
 vero, comes Marchiæ, postmodum rex Franciæ; habueruntque duas sorores ger-  
 manas, filias comitis Burgundiæ, in uxores; item Robertum, qui in flore adoles-  
 centiæ suæ optimæ indolis transiit ex hoc mundo, fuitque sepultus in monaste-  
 rio sororum de Pyssiaco anno Domini M. CCC. VIII. in mense Augusti; item filiam G  
 nomine Ysabellem, quam duxit in uxorem junior Eduardus<sup>b</sup>, rex Angliæ, filius  
 Eduardi regis alterius senioris, anno M. CCC. VII. in mense Februarii, regalibus  
 nuptiis solemniter celebratis<sup>7</sup>. (*Reg. Franc.*)

<sup>2</sup> Eduardus II.

Anno vero Domini sequenti M. CC. LXXXVI. in Tholosano, Caturcinio, Lemovi-  
 cinio et circumvicinis locis et regione, fuit magna epidimia, atque mortalitas ho- H  
 minum subsecuta. (*Flor. chron.*)

Tempore Honorii papæ III. fratres Carmelitæ mantellos barratos ex albo et ni-  
 gro seu griseo variatos, quos antea portaverant et tunc portabant, in cappas albas  
 commutaverunt. (*Flor. chron.*)

Anno Domini M. CC. LXXXVI. rex Angliæ Odoardus venit in Vasconiam et inde J  
 in Cathaloniam, pro liberatione Karoli, filii quondam alterius Karoli primi, regis  
 Siciliæ, ipsum visitaturus et cum Alphonso, tunc rege Aragonum, de concordia  
 tractaturus. (*Flor. chron.*)

<sup>3</sup> 3 Apr. 1287.

Hic Honorius papa obiit Romæ in Cœna<sup>c</sup> Domini, fuitque sepultus in die  
 Parasceve sancta, juxta Nicolaum papam tertium, in ecclesia Sancti Petri, anno K  
 Domini M. CC. LXXXVI. in fine illius anni<sup>8</sup>. Vacavitque Sedes usque ad sequens fes-  
 tum Cathedræ sancti Petri. (*Flor. chron.*)

Nicolaus III. natione Lombardus, de Esculo civitate, de Marchia Anthonitana,  
<sup>4</sup> 22 Febr. 1288. electus ad pontificalem cathedram, eamdem ascendit in festo<sup>d</sup> Cathedræ sancti

<sup>1</sup> *Flor. chron.* procedere contra Barchinonam.

<sup>2</sup> *Flor. chron.* campestre.

<sup>3</sup> *Corr.* III. nonas.

<sup>4</sup> Non ex voluntate Philippi III. sed Philippo IV. ejus filio jubente, hoc evenisse memorat Guillelmus a Nangiaco, cui consentit Johannes a Sancto Victore (*cf.* tom. nost. XX. p. 538 B; tom. XXI. p. 646, n. 3).

<sup>5</sup> *Supple.* filius.

<sup>6</sup> Sive Philippus IV. Philippi III. filius.

<sup>7</sup> Margaritam quoque et Johannam ex eadem uxore filias suscepit Philippus IV.

<sup>8</sup> Constat hoc in loco a sua computatione deflexisse Bernardum Guidonis, qui monuit annorum principium in præsentem opere sumendum esse ab Annunciatione dominica, id est a die 25 Martii; melius igitur scripsisset: anno Domini M. CC. LXXXVII. incunte.

A Petri, anno Domini M. CC. LXXXVII. secundum illos vero qui annos dominicæ Incarnationis computare incipiunt in Natali, scribitur M. CC. LXXXVIII. Seditque annis III. et tantum amplius quantum est a festo Cathedræ sancti Petri usque ad hebdomadam sanctam in Parasceve sancta. Vacavit autem Sedes annis II. et mensibus quasi tribus. Hic prius vocabatur frater Jeronymus, de ordine fratrum Minorum, B quorum minister fuerat generalis et exinde presbyter cardinalis. Hic Nicolaus papa fecit presbyterum cardinalem fratrem Hugonem de Bilomio, ordinis Prædicatorum, magistrum in theologia, et fratrem Mathæum de Aquasparta, ministrum generalem ordinis fratrum Minorum, episcopum Portuensem, pontificatus sui anno primo. (*Flor. chron.*)

C Anno Domini M. CC. LXXXIX. <sup>1</sup> in fine mense Aprilis, dum letaniæ fierent sancti Marchi, Tripolis civitas capitur a soldano et Sarracenis; fueruntque capti ibidem et occisi et alias captivati plures Christiani; et christianitatis nomen et cultus deletus est ex eadem. (*Flor. chron.*)

Anno Domini M. CC. LXXXIX. oritur discordia inter reges Franciæ Philippum et D Angliæ Eduardum, pro qua sedanda mittuntur a latere papæ duo cardinales, scilicet Benedictus Gaytani, qui fuit postmodum Bonifacius papa VIII. et Gerardus de Parma; qui hinc inde tractantes modicum profecerunt. (*Flor. chron. et Reg. Fr.*)

Eodemque anno, memoratus Karolus, princeps rexque Siciliæ futurus, de carcere liberatur, dimissis ibidem duobus filiis suis obsidibus pro pactis habitis ob- E servandis. (*Flor. chron.*)

Anno Domini M. CC. XCI. <sup>2</sup> a captione civitatis Tripolitanæ fere biennio jam elapso, in festo sanctæ Potentianæ virginis, XIII. kalendas Junii, Achon civitas capitur a Sarracenis, captis et occisis ibidem plus quam triginta millibus personarum utriusque sexus. Causa autem prodicionis ejusdem fuisse fertur multitudo F dominorum et diversitas nationum ibidem, quæ faciebant contrarietatem voluntatum. Tradunt etiam aliam causam extitisse transfretationem quorundam fatuorum; quia Nicolaus papa crucem fecerat prædicari, et euntes in Achon injuriabantur Sarracenis qui cum mercimoniis in Achon veniebant. Unde provocatus soldanus venit cum magno exercitu, et cepit violenter ac destruxit civitatem, et G extirpavit omnes Christianos de terra. (*Flor. chron.*)

Anno Domini M. CC. XCI. Rodolphus, rex Alamanniæ, moritur sine benedictione imperiali, et apud Spiram civitatem Alsassiæ sepelitur regni sui anno XVIII. Hic fuit in armis providus et princeps strenuus. Hic Nicolaus papa obiit in Parasceve sancta <sup>a</sup>, sepultusque fuit in Sancta Maria majori, anno Domini M. CC. XCI. vel <sup>a</sup> 4 April. 1292. H inchoante <sup>3</sup> anno Domini M. CC. XCII. (*Flor. chron.*)

Anno Domini M. CC. XCII. electores imperatoris, tam principes quam prælati, congregati elegerunt in regem Alamanniæ Adulphum, comitem de Anaxone <sup>b</sup>, virum quidem in armis strenuum, sed in potentia non multum. (*Flor. chron.*) <sup>b</sup> Nassau.

Cœlestinus V. conversatione heremita, natione de Terra Laboris, oriundus prope J Sulmonam, inopinate sane eligitur ad papatum VII. <sup>4</sup> die mensis Julii, anno Domini M. CC. XCIII. in Perusio civitate, ubi cardinales se transtulerunt de Roma post mortem Nicolai papæ III. Fuitque coronatus in Aquila civitate, in ecclesia Sanctæ Mariæ de Colle Medio, in festo <sup>c</sup> Decollationis sancti Johannis Baptistæ. Seditque <sup>c</sup> 29 Aug. 1294. anno quasi dimidio; vacavit autem Sedes diebus XI. Ipse siquidem, in vigilia sanctæ K Luciæ, pridie idus Decembris <sup>5</sup>, cessit papatus oneri et honori; et in sequenti vigilia Natalis Domini Benedictus cardinalis in papam eligitur, et Bonifacius appellatur, anno Domini prætaxato M. CC. XCIII. Hic Cœlestinus prius vocabatur frater Petrus de Marrone, de ordine qui a plerisque dicitur sancti Damiani, sub regula sancti Benedicti abbatis. Qui quasi heremita degebat in magna austeritate L vitæ, multos habens discipulos in illis circumvicinis partibus, quibus ipse præerat tanquam pater. Hujus electio fuit tam miranda quam inopinata. Perstiterant enim

<sup>1</sup> Male Guillelmus a Nangiaco Tripolim anno 1288 expugnatam memorat.

<sup>2</sup> Male anno M. CC. XC. in cod. 4976; eundem errorem admisit Guillelmus a Nangiaco.

<sup>3</sup> Voces vel inchoante, etc. in cod. 4975 desiderantur;

male autem cod. 4976, sepultus fuit... terminante anno Domini M. CC. XCI.

<sup>4</sup> Sive die v. Julii (conf. Art de vérif. les dates).

<sup>5</sup> Melius fort. in festo sanctæ Luciæ, idibus Decembris (conf. Art de vérif. les dates).

duobus annis et amplius cardinales sic fixi atque divisi in voluntatibus et in votis A quod in unum non poterant convenire. Tandem in hunc fratrem Petrum de Mar- rone, cujus famam sanctitatis et odorem bonæ opinionis aliqui ex ipsis audiverant, tanquam in lapidem angularem suos oculos dirigentes, ex improvise prius in ip- sum pariter convenerunt, ipsumque communiter elegerunt in Perusio. Miserunt- que inde electionis suæ decretum ad ipsum, qui tunc erat in partibus Apuliæ B seu Abrucii, in suo habitaculo colens Deum; postmodumque venerunt ad ip- sum, fuitque in civitate Aquila consecratus. Deinde venit Neapolim, ubi cum cardinalibus suis sedit, fecitque ibidem ordinationem unam cardinalium XII. satis magnam, inter quos ex suo ordine fratres duos elegit et constituit cardina- les. Hic homo Dei, in rebus sæcularibus minus expertus, theoriæ ac orationi ma- C gis deditus fuit, elegitque ipse abjectus esse in domo Domini et habitare secum. Unde, edita a se prius constitutione quod papa Romanus posset papatum resi- gnare, ipse, in conspectu fratrum cardinalium, in vigilia sanctæ Cæciliæ <sup>1</sup>, in Nea- poli, resignavit papatus oneri et honori, deponens ibidem papatus insignia et se exuens papalibus ornamentis, exemplum tantæ humilitatis et abjectionis volun- D tariæ relinquens posteris, a nullis, ut reor, aut paucis imitandum, cunctis vero plurimum admirandum. Unde non tam suam electionem quam resignationem ad- mirati sunt universi. Quod si dicatur miraculum quod rarum est [ac] insolitum evenire, miraculosa ejus resignatio orbi proponitur in exemplum. (*Flor. chron.*)

Hic post cessionem suam fugere cœpit; voluit et latere et redire ad heremum E sicut prius; sed per missos<sup>2</sup> a Bonifacio, successore suo, comprehensus in fuga, reducitur et in custodia ponitur et tenetur; cautius siquidem in hoc Bonifacius præcavendo quod sibi et Ecclesiæ accidere poterat scandalum, si memoratus do- minus Cælestinus ab aliquibus pro papa deinceps haberetur: quod ex pluribus quæ tempore ipsius Bonifacii facta fuerunt, in depositione duorum cardinalium F et in regno Franciæ, verisimiliter timebatur; maximeque aliquibus dubium vi- debatur utrum papa potuerit papatui resignare, ex quo poterat scisma in Eccle- sia generari, præsertim quia ipse erat pluribus odiosus<sup>3</sup>. Supervixit autem anno uno, mensibus III. diebus XXVIII. Hic itaque Cælestinus, frater Petrus de Mar- rone prius et posterius nominatus, tentus in custodia non quidem libera suc- G cessoris, in castro Fumonis moritur, Sabbato infra octabas Pentecostis, scilicet XIII. kalendas Junii, et in quodam monasterio sui ordinis, quod dicitur Sancti Antonii de Ferentino, juxta<sup>4</sup> majus altare in ecclesia sepelitur, anno Domini M. CC. XCVI. Iste vir sanctus fertur, et creditur in vita sua et post mortem mira- culis claruisse. De cujus canonizatione facienda apud magnos viros in curia fuit H sermo habitus et tractatus; fuitque propositum aliquotiens in consistorio, coram papa publice et privatim, tempore Clementis papæ V. fueruntque conscripta mi- racula et oblata examini ad hoc ipsum. Fuitque postmodum canonizatus, et sub nomine sancti Petri confessoris sanctorum confessorum catalogo annotatus per Clementem papam V. apud Avinionem, III. nonas Maii, in Sabbato, in anno Do- I mini M. CCC. XIII. a transitu vero sui anno XVII. Fuitque instituta ejus festivitas ce- lebranda XIII. kalendas Junii, qua die transiverat de hoc mundo. (*Flor. chron.*)

Anno Domini M. CC. XCIII. oritur nova guerra gravisque discordia inter me- moratos reges Franciæ Philippum et Angliæ Eduardum, in partibus maxime Vas- conia, quæ diu perduravit; in qua hinc inde plurimi perierunt, stragesque in K terra et in mari plurimæ sunt secutæ. (*Reg. Franc.*)

Bonifacius VIII. natione Campanus, de Anagnia civitate, fuit electus in papam in civitate Neapoli, in vigilia<sup>5</sup> Natalis Domini, anno ejusdem M. CC. XCIII. suo prædecessore vivente; seditque annis VIII. mensibus quasi IX. Vacavit Sedes diebus X. Hic prius nominatus est Benedictus Gaytani, qui fuerat prius diaconus cardi- L nalis ac demum tituli Sancti Martini in Montibus presbyter cardinalis, fuitque Bonifacii nomine alteratus. Incepit autem quadam singulari via suam potentiam

<sup>1</sup> Sic in codd. ubi tamen paulo superius, et melius qui- dem legitur sanctæ Lucie.

<sup>2</sup> Codd. 4977, nuncios.

<sup>3</sup> Voces præsertim quia ipse er. plur. od. in codd. 4976 et 4977 desiderantur.

<sup>4</sup> Cod. 4976, retro.

A et papalem magnificentiam dilatare. Cujus prædecessor Cœlestinus miracula operatus est in vita sua et post mortem; iste vero Bonifacius fecit mirabilia multa in vita sua, sed ejus mirabilia in fine mirabiliter defecerunt. Hic Bonifacius papa, pontificatus sui anno primo, anno vero Domini M. CC. XCV. statuit festa apostolorum et IIII. evangelistarum ac IIII. doctorum sub honore festi duplicis ab omnibus universaliter celebrari. Eodem anno, Adulphus, rex Alamanniæ, vicarium suum in Tuscia constituit et transmisit dominum Johannem de Cabilone, quem Bonifacius papa favorabiliter recepit. (*Flor. chron.*)

Anno Domini M. CC. XCVI. idem Bonifacius papa fecit et erexit villam Apamiensem in novam civitatem, constituitque ibidem in abbatia Sancti Antonini canonicorum regularium esse in perpetuum ecclesiam cathedralē, dominum Bernardum Sasseti<sup>1</sup> abbatem instituens primum episcopum in eadem. Eodem anno<sup>2</sup>, Bonifacius papa cœpit processum facere contra Columpnenses, occasione et causa quia Stephanus de Columpna thesaurum ejusdem papæ fuerat deprædatus. Deinde dominus Jacobus et Petrus de Columpna, patruus et nepos, cardinales, videntes contra se motum papæ, libellum famosum conficiunt contra ipsum, quem ad multas partes dirigunt, asserentes in eodem ipsum non esse papam, sed solummodo Cœlestinum. Unde citati a Bonifacio papa non duxerunt comparendum, et facti sunt contumaces. Ob quam causam, tandem fuerunt per eundem in consistorio tanquam scismatici condempnati, et privati capellis rubeis, et omnibus beneficiis ecclesiasticis et præbendis, et omni cardinalatus titulo, commodo et honore. Insuper bona ipsorum et filiorum Johannis de Columpna, videlicet Agapiti et Stephani, fuerunt pariter confiscata in die Ascensionis Domini<sup>3</sup>, anno ejusdem Domini M. CC. XCVII. et super hoc idem Bonifacius papa constitutionem edidit decretalem (*Extra. de Scismaticis, libro VI.*) *Ad succidendos*<sup>4</sup>. Prædicti vero Jacobus et Petrus de Columpna, fugientes a facie Bonifacii persequentis, multo tempore latuerunt, donec idem Bonifacius fuit mortuus et sepultus. (*Flor. chron.*)

\* 23 Maii 1297.

Anno prædicto, III. idus Augusti, in dominica die, in Urbe Veteri, idem Bonifacius papa, pontificatus sui anno III. canonizavit sanctum Ludovicum, regem Francorum, et sanctorum confessorum catalogo annotavit. Eodem anno, III. kalendas Januarii, Bonifacius papa instituit in ecclesia cathedrali Sanctæ Cæciliæ Albiensi ut essent ibi deinceps canonici sæculares, qui antea canonici regulares vocabantur et fuerant annis multis, domino Bernardo de Castaneto, tunc episcopo Albiensi, ad ipsum sollicitè procurante. Eodem anno Domini M. CC. XCVII.<sup>4</sup> in fine hujus anni, scilicet V. nonas Martii, pontificatus sui anno IIII. idem Bonifacius fecit publicari sextum librum Decretalium, quem per tres magnos et sollempnes viros<sup>5</sup> fecerat compilari, plura nova constituens in eodem. (*Flor. chron.*)

Anno Domini M. CC. XCVIII. Adulphus, rex Alamanniæ et Romanorum, exercitum congregat contra Albertum, ducem Austriæ, et ejus sequaces; qui fuit filius quondam Rodulphi, regis Alamanniæ; pugnaveruntque simul: in qua pugna Adulphus occiditur, et sui in fugam convertuntur. Eodem anno, congregati electores imperatoris Aquisgrani elegerunt in regem Alamanniæ et Romanorum Albertum, prædictum ducem Austriæ. (*Flor. chron.*)

Eodem anno, Bonifacius papa reconciliavit sibi et Ecclesiæ Alphonsum, regem Aragonum, et absolvit a sententia excommunicationis, et regnum Aragoniæ sibi restituit, regnumque Sardiniae sibi concessit sub certis conditionibus et pactis. (*Flor. chron.*)

Anno prædicto, Bonifacio papa Reate cum sua curia residente, Dominica prima

<sup>1</sup> *Cod. 4977, Sayseti; Gall. Christ., Saxeti; male autem cod. 4976, Fayseti.*

<sup>2</sup> *Sive anno 1297 (conf. Guill. de Nang.).*

<sup>3</sup> *Hanc constitutionem require in Sexto Decretalium, lib. V, tit. III. Cui quidem constitutioni hanc temporis notam e veteri codice Pithæi adscribit: Datum Romæ die Ascensionis anni Christi 1298; sed annus 1297 magis tibi placebit, si eu contuleris quæ paulo inferius occurrunt de tempore quo Sextus Decretalium in lucem prodit.*

<sup>4</sup> *Sic codices; anno quoque 1297, Guill. u Nangiaco; quidam tamen anno 1299, sed male, ut videtur; ea enim temporis nota in fine Sexti Decretalium legitur: v. nonas Martii, pontificatus nostri anno quarto. Parro Bonifacii papæ annus IV. optime convenit cum ineante mense Martio anni 1297 secundum veterem stylum computati.*

<sup>5</sup> *Guillelmum, archiepiscopum Ebredunensem, Berengarium, episcopum Biterrensem, et Ricardum de Senis, sanctæ Romanæ Ecclesiæ vicecancellarium.*

<sup>a</sup> 30 Nov. 1298. Adventus, in festo beati Andreæ apostoli<sup>a</sup>, incepit Reate et in vicinis partibus A  
vehemens terræ motus; qualem et quantum nullus tunc vivens viderat prius. Di-  
ruitque multa ædificia in plerisque locis multosque peremit, multisque diebus  
et noctibus perduravit, non quidem continue, sed per plures vices, in die pariter  
et in nocte; timoreinque non modicum incussit papæ et cardinalibus et toti cu-  
riæ. Confugitque papa ad claustum fratrum Prædicatorum Reate, qui in altiori et B  
solidiori loco positi erant, ubi in prato claustri, facto tentoriolo festinanter de  
subtilibus asseribus, conquevit. Homines vero de nocte ibant et fugiebant ad cam-  
pos, sub divo manentes, ædificia ne super se corruerent formidantes, in timore  
magno expectantes; cadebantque homines passim et jumenta, cum terra tremeret  
et motibus nutaret insolitis. (*Flor. chron.*) C

In illis autem diebus eademque hebdomada prima Adventus Domini, pridie nonas  
mensis Decembris, Bonifacius papa assumpsit quatuor ad cardinalatum: videlicet  
<sup>b</sup> Consalvum. archiepiscopum Toletanum<sup>b</sup>, dominum Richardum de Senis, dominum Theoderi-  
cum Viterbiensem<sup>1</sup> et fratrem Nicolaum de Trivisio, magistrum ordinis fratrum  
Prædicatorum, quem fecit primo tituli Sanctæ Sabinæ presbyterum cardinalem, et D  
postmodum transtulit eum in episcopum Ostiensem. Postmodum assumpsit fratrem  
Johannem de Murro, generalem ministrum fratrum Minorum, in cardinalem  
episcopum Portuensem, et Petrum Hispanum in cardinalem episcopum Sabinen-  
sem. (*Flor. chron.*)

Anno Domini m. cc. xcix. Albertus, rex prædictus Theutoniæ, sollempnes nun- E  
cios mittit ad curiam pro confirmatione electionis suæ, quam Bonifacius papa  
multis tamen rationibus repulit, et ipsam penitus dixit nullam esse. (*Flor. chron.*)

Anno Domini m. ccc. Bonifacius papa concessit plenam indulgentiam peccato-  
rum omnibus visitantibus limina apostolorum Petri et Pauli Romæ, et facien- F  
tibus ibi quindenam infra annum ipsum; statuitque eandem indulgentiam in pos-  
terum in omni anno centenario ab omnibus visitantibus sacra eadem limina sic  
haberi. Factusque fuit maximus concursus populorum Romæ, de toto orbe et de  
omni conditione, sexu et ordine, ad indulgentiam supradictam. (*Flor. chron.*)

Anno Domini m. ccc. i. tempore autumpnali, apparuit cometa in occidentali  
parte, in signo Scorpionis, quæ aliquando ad Orientem, aliquando vero ad Meri- G  
diem suos radios emittebat; duravitque per mensem. Eodemque anno, in vigilia<sup>2</sup>  
Purificationis beatæ Mariæ, obiit Rogerius Bernardi, comes Fuxi, apud Tarascho-  
nem, fuitque sepultus in abbacia de Borbona<sup>3</sup>, ordinis Cisterciensis. (*Flor. chron.*)

Inter hunc Philippum, regem Franciæ, et Bonifacium papam octavum gravis  
exorta fuit dissensio et similtas circa annum Domini m. ccc. i. eodemque anno H  
Bonifacius papa, qui contra eundem Philippum, regem Franciæ, plura conce-  
perat, provocatus transmittit litteras apostolicas cum bulla<sup>4</sup> eidem regi *ad perpe-  
tuam memoriam* continentes, in quibus mandabat eidem quod cum ipse papa esset  
dominus in temporalibus et spiritualibus in universo mundo, volebat et petebat  
quod recognosceret regnum Franciæ ab eodem, et contrarium tenere et sentire J  
hæreticum judicabat. Fueruntque litteræ hujusmodi apostolicæ in regis palatio<sup>5</sup>,  
coram pluribus, publice concrematae; et sine honore remissi vacui nuncii qui  
portarant, et vix mortis periculum evaserunt. Et ex tunc rex Franciæ Philippus  
arctari et custodiri fecit omnes vias et exitus regni sui<sup>6</sup>. (*Reg. Franc.*)

Eodem anno, corpus cujusdam nomine Armanni<sup>7</sup>, quod annis xxxi. tanquam K  
sanctum in ecclesia Ferrariensi extiterat veneratum, fuit studio et mandato inqui-  
sitorum hæreticæ pravitatis in illis partibus exhumatum pariter et combustum,  
tanquam hæretici et dampnati; et ejus ara, pretiosa satis, fracta fuit publice et  
destructa. Inquisitor autem, qui erat illo tempore frater Guido, de ordine Prædi-  
catorum, factus fuit postmodum episcopus Ferrariensis. (*Flor. chron.*) L

<sup>1</sup> Hunc Theodoricum Ciaconius Urbevetanum dicit.

<sup>2</sup> Die prima Februarii; quidam tamen die tertia Martii  
(conf. Ari de vérif. les dates).

<sup>3</sup> Alias Bolbona; mule cod 4975, Barbona.

<sup>4</sup> *Flor. chron.* cum bulla sua.

<sup>5</sup> Addunt *Flor. chron.* in cod. 4975 Parisius,

<sup>6</sup> Eadem paulo brevius memorata in *Floribus chronicorum* reperies, his in fine superadditis: Eodemque anno papa excommunicavit omnes qui impediabant illos qui ad Romanam curiam veniebant. Male autem eodem anno; nam excommunicatio lata fuit die 4 Aprilis 1303.

<sup>7</sup> Cod. 4976, Armani.

A Eodem anno m. ccc. i. in fine, videlicet in Quadragesima, Philippus, rex Fran-  
ciæ, gravem præsentens contra se motum papæ, consideransque quod prævisa  
jacula minus feriunt minusque lædunt, suum concilium Parisius convocavit, om-  
nes prælatos comitesque et barones personaliter, omnesque communitates regni  
B sui per procuratores idoneos ad se Parisius venire perurgens, consilium et auxi-  
lium ab eisdem contra omnem hominem petiturus; specialiter autem contra  
papam Bonifacium intentio ferebatur. Fitque rumor magnus in toto regno, tur-  
batio cordium et confusio rerum. Multi autem qui videbantur esse columpnæ Ec-  
clesiæ, metu aut odio, aut quocumque motu alio sunt concussi, et pauci inventi sunt  
C qui constanter steterint in aperto. Fueruntque in ipso concilio, Parisius in  
ecclesia Beatæ Mariæ congregato, publice objecta crimina ipsi papæ, et titulus  
hæresis, necnon suo prædecessore vivente ingressus illegitimus et intrusio ad pa-  
patum, et quod ei parendum non esset tanquam hæretico et intruso; fitque ibi-  
dem contra ipsum papam provocatio ad concilium generale. Dehinc mittuntur  
per regnum ad civitates et collegia regii nuncii ad publicandum in ecclesiis et  
D collegiis prædicta, et ad perurgendum personas ecclesiasticas et religiosos quos-  
libet ut appellationibus et processibus hujusmodi inhærerent; fuitque contra ipsum  
papam facta publicatio ubilibet criminum objectorum. (*Reg. Fr.*)

Anno vero Domini m. ccc. ii. in kalendis Novembris, Romæ Bonifacius papa  
concilium celebravit, quod antea per annum et amplius fecerat convocari, præ-  
E latorum de regno Franciæ, omniumque regnicolarum<sup>1</sup> tam in theologia quam  
in utroque doctorum jure canonico et civili, contra Philippum, regem Fran-  
ciæ memoratum, coruscationibusque papæ multis præviis<sup>2</sup> contra regem, nulla  
pluvia ferens fructum apparuit subsecuta<sup>3</sup>; defeceruntque papæ prælati non  
pauci, magni in regno, quærentes quæ sua sunt, et sibi ipsis ad tempus tantum-  
F modo consulentes. (*Flor. chron. et Reg. Fr.*)

Anno Domini m. ccc. ii. in mense Julii præcedenti, prope Cortracum<sup>4</sup> fuit  
campale bellum Gallicorum pro parte regis Franciæ contra Flandrenses, qui diu  
antea rebellaverant regi et adhuc rebellabant. Cessitque ibidem inopinate sane for-  
tuna Flandrensibus et casus ac ruina Gallicis tam miserabilis quam mirabilis, cum  
G flos militiæ Gallicanæ ibidem in campo ceciderit, non tam virtute hostium quam  
ex incautela pugnantium Gallicorum irruentium inconsulte. Ibi siquidem mor-  
tuus est Robertus, comes Atrebatensis, miles strenuus et animosus, de genere  
regis, et Radulphus de Nigella, conestabulus Franciæ, aliique nobiles plurimi  
barones et milites, in vallatis atque fossatis, in quibus, cum equi et equites ceci-  
H derant, surgere minime prævalebant; mortuique fuerunt plurimi in exercitu  
Gallicorum. (*Reg. Franc.*)

Anno Domini m. ccc. iii. Bonifacius papa regi Franciæ Philippo movet litem  
ipsumque excommunicat indirecte, quia non permittebat aliquem exire de regno  
Franciæ libere versus Romanam curiam nec pecuniam asportari, omnesque passus  
J et exitus viarum ubique præceperat custodiri. Ob quam causam etiam idem Boni-  
facius Albertum, filium quondam Rodulphi, ducem Austriæ, regem Alamanniæ,  
cujus electionem antea repulerat et renuerat, in imperatorem confirmat, eidem  
subiciens regnum Franciæ sicut et alia regna. (*Reg. Franc.*)

Eodemque anno, in vigilia<sup>a</sup> Nativitatis beatæ Mariæ Virginis, in Septembri,  
K dum Bonifacius papa Anagninæ in patrio solo ac civitate propriæ originis cum sua  
curia resideret, ubi tutus esse amplius merito<sup>5</sup> crederetur in gente sua et populo  
et natione, ibidem, consciis aliquibus domesticis suis, proditus fuit captusque  
atque detentus, et thesaurus suus et Ecclesiæ deprædatus et asportatus, non sine  
ignominia Ecclesiæ et dedecore grandi. Cardinales vero sibi timentes, relicto eo,

<sup>1</sup> Cod. 4976, regni scolarum; ita quoque in *Floribus chronicorum cod. 4975*, qui tamen in *chronico Regum Francorum regnicolarum*: quam quidem lectionem suppeditat etiam *cod. 4977*; præterea *cod. 4986*, in breviori *chronico pontificum Romanorum*, convocans omnes prælatos et doctores. .... regnicolas.

<sup>2</sup> Pro præviis, male *cod. 4977* premiis; fort. præmissis (cf. tamen p. 724 E, ubi pactis præviis).

<sup>3</sup> Pro coruscationibusque papæ, etc., usque apparuit subsecuta, in alio ejusdem auctoris opusculo, cui titulus, de Tempore celebrationis conciliorum, hanc lectionem reperire est: Verba quidem fuerunt et transierunt; sed nichil aliud notabile gestum apparuit in effectu. (*Cod. 4977*.)

<sup>4</sup> *Codd. 4975 et 4976* mole, Cameracum.

<sup>5</sup> *Cod. 4977*, amplius et merito.

fugerunt, duobus exceptis, scilicet domino Petro Hispano Sabinensi et domino A Nicolao Ostiensi episcopis. Cujus captionis et sceleris vexillifer fuit Guillelmus de Nogareto, de Sancto Felice, diœcesis Tholosanæ, complicibus et consentaneis Columpnensibus, ex quibus duos olim decapellaverat cardinales. Super ipsum itaque Bonifacium, qui reges et principes ac religiosos clerumque et populum horrendo tremere fecerat et pavere, repente timor et tremor ac dolor una die pa- B riter irruunt, aurumque nimis sitiens, aurum perdidit et thesaurum, ut ejus exemplo discant superiores prælati non superbe dominari in clero et populo, sed forma facti gregis ex animo<sup>a</sup> curam gerere subditorum, plusque amari appetant quam timeri<sup>1</sup>. De Anagnia vero Romam perductus, xxxv. die a captione sua, in lecto doloris et amaritudinis positus, inter angustias spiritus, cum esset corde ma- C gnanimus, obiit Romæ v. idus Octobris. Sequenti vero die, fuit in tumulto quem sibi vivens præparari fecerat tumultatus, in ecclesia Sancti Petri, anno Domini m. ccc. iiii. pontificatus sui anno ix. (*Flor. chron.*)

<sup>a</sup> Petr. Epist.  
1. 5. 3.

Benedictus xi. natione Lombardus, de Trivisio civitate, fuit electus in papam <sup>b</sup> 27 Oct. 1303. Romæ, xi. kalendas Novembris, et coronatus ex more die dominica<sup>b</sup> subsequenti, D quæ fuit in vigilia apostolorum Symonis et Judæ, anno Domini m. ccc. iiii. Sedit mensibus viii. diebus xvii. Vacavit Sedes mensibus x. diebus xix. Hic prius vocabatur frater Nicolaus, de ordine Prædicatorum, in quo a primævo juventutis suæ, anno xiiii. ætatis, religiose enutritus et conversatus, lector extitit annis multis<sup>2</sup> et prior provincialis postmodum Lombardiæ, et inde magister ejusdem ordinis est E effectus; ac de magisterio ad cardinalatum assumptus, existensque cardinalis episcopus Ostiensis, assumitur ad papatum. Hic Benedictus papa, pontificatus sui anno primo, fecit cardinalem episcopum Spoletanum, in jejuniis iiii. temporum in Adventu Domini, et fratrem Guillelmum Anglicum, magistrum in theologia, quem viventem tunc esse credebat in Anglia, ubi tunc obierat in præcedenti æs- F tate: in quo attende rem novam, alias inauditam, nostris temporibus accidisse, ut quis mortuus efficeretur cardinalis Romanus. Postea, in sequentibus jejuniis et ordinibus iiii. temporum post Cineres, loco præfati fratris Guillelmi, fecit cardinalem presbyterum fratrem Galterum Anglicum, de ordine Prædicatorum, Odoardi regis Angliæ confessorem. (*Flor. chron.*) G

Anno Domini m. ccc. iiii. in Natali Domini, Philippus, rex Franciæ, cum uxore sua Johanna et cum quatuor<sup>3</sup> filiis suis, videlicet Ludovico primogenito et Philippo, et Karolo ac Roberto, fuit Tholosæ, ubi stetit per unum mensem. Inde vero per Carcassonam, Narbonam, Bitterim et Montem Pessulanum ac Nemausum pertransiens, in Franciam est reversus. (*Flor. chron. et Reg. Fr.*) II

Hic Benedictus papa denunciavit excommunicatos publice et in scriptis actores sceleris et captionis prædecessoris sui, Bonifacii papæ VIII. nominatim et expresse Guillelmum de Nogareto, Syarram de Columpna et quosdam alios nominatim, et generaliter omnes alios complices captionis et facinoris cum eisdem, quam ipse Benedictus papa, tunc cardinalis existens, fide viderat oculata<sup>4</sup>. Hic papa reconciliavit ad ecclesiasticam unitatem, non tamen ad cardinalatum restituit, Jacobum et Petrum de Columpna, restituens eis illa quæ ipsorum fuerant, quæ Ecclesia tunc tenebat. Anno Domini m. ccc. iiii. post Pascha, Benedictus papa recedit de Roma et vadit Perusium cum curia sua. (*Flor. chron.*) J

Anno Domini m. ccc. iiii. in hebdomada Pentecostes, apud Perusium civitatem, K Benedictus papa XI. sedavit simultatem et dissidium quæ suborta fuerant inter regem Franciæ Philippum et Bonifacium papam, prædecessorem suum, et privilegia ac libertates, quibus regem privaverat Bonifacius antecessor, eidem regi restituit et concessit sicut antiquitus, præsentibus regis nunciis in consis-

<sup>1</sup> *Eo loco addit anonymus quidam, qui Bernardi Guidonis verba plerumque mutuatur: Illa magna auri congeries per dictum facta Bonifacium suæ dedit causam captioni. Sane non est in sacerdotibus novum istud, in quibus ex antiquo avaritia, omnium vitiorum mater, radices suas affixit, et ingluviosa cupiditas, suas nedullas. Nullum tamen scelus potest esse tam grave quod ad committendum illud sacerdotes in fulgore auri su-*

*bitam non recipiant cæcitate. Sunt enim avaritiæ templum et cupiditatis auxilium. (Cod. Suppl. lat. 120.)*

<sup>2</sup> *Pro annis multis, idem Bernardus Guidonis, in breviori pontificum Romanorum chronico, annis xiiii.*

<sup>3</sup> *Flor. chron. tribus, onisso Roberto.*

<sup>4</sup> *Sic emendatum antiqua, ut videtur, manu in cod. 4977, ubi prius occulta; quæ prava lectio existat in codd. 4975 et 4976.*

A torio; et cœperunt exinde in regno Franciæ tempora nubila tranquillari. (*Reg. Franc.*)

Item, ibidem edidit quamdam constitutionem, quæ incipit *Quod olim*<sup>a</sup>, in qua restrinxit pœnam constitutionis Bonifacii papæ, prædecessoris sui, quæ incipit *Clericis laicos* (libro vi.<sup>b</sup>), decernens ut, in solventibus aut recipientibus a sponte solventibus, pœna dictæ constitutionis Bonifacii non vindicet sibi locum. (*Flor. chron.*)

<sup>a</sup> Extr. comm. lib. III. tit. 13.

<sup>b</sup> Sext. lib. III. tit. 23.

Hic Benedictus papa obiit in Perusio, nonis Julii<sup>1</sup>, pontificatus sui anno primo, sepultusque fuit<sup>2</sup> in ecclesia fratrum Prædicatorum Perusii, ante altare, anno Domini m. ccc. iiii. ubi divina virtus et bonitas, ejusdem gratia Benedicti et nomine, merita cœpit evidentibus miraculis declarare, maxime in dæmonibus expellendis de corporibus obsessorum, et in multis infirmitatibus et languoribus propulsandis; quorum quædam non pauca, evidentia et probata, alibi<sup>3</sup> scripturæ memoriæ sunt mandata. Vacavit autem Sedes a prædicta die per illum annum sequentem usque ad quintam diem mensis Junii, cardinalibus stantibus inclusis non valentibus illo tempore concordare, quamvis a Perusinis pluries restricti fuerint et arctati. (*Flor. chron.*)

Clemens V. natione Vasco, de loco qui Vinhandran<sup>4</sup> dicitur, Burdegalensis diœcesis, oriundus ex patre Beraudo milite, fuit electus in papam in Perusio, in vigilia Pentecostes, quæ fuit nonis Junii, anno Domini m. ccc. v. Hic prius vocabatur Bertrandus del Got seu de Gotho. Hic fuit primo episcopus Convenarum factus<sup>5</sup> per provisionem Bonifacii papæ VIII. anno Domini m. cc. xov. fuitque Convenarum episcopus annis v. et exinde transtulit ipsum idem Bonifacius papa in Burdegalensem archiepiscopum, paulo ante Natale Domini, anno ejusdem Domini m. cc. xcix. ubi jam sederat annis quasi sex; et tunc temporis suam provinciam in Pictavia visitabat. Cumque cardinales, pro electione summi pontificis, in Perusio inclusi stetissent mensibus xi. et arctati, divisi in partes æquales, non est inventus in eis lapis aliquis angularis qui utrumque parietem conjungeret unumque faceret ex eisdem. Tandem versus Occidentem dirigentes contuitum, in istum Burdegalensem archiepiscopum suos oculos erexerunt et in summum pontificem elegerunt. Rediit autem de Pictavia Burdegalam idibus mensis Julii subsequentis; receptusque fuit Burdegalis processionaliter a toto clero et populo, cum ingenti gaudio et honore totius civitatis ac patriæ, undique concurrentibus baronibus et prælatis. Adbuc tamen more archiepiscopi se gerebat ut prius, electionis suæ decreto nondum recepto; quod postea missum sibi a cardinalibus de Perusio in Burdegala, in crastino<sup>c</sup> sanctæ Mariæ Magdalænæ secrete, sed palam et publice sequenti die, scilicet ix.<sup>6</sup> kalendas Augusti, in præsentia prælatorum et magnatum, in Burdegalensi ecclesia cathedrali, ubi sedens in cathedra vocari Clemens voluit et elegit; et ex tunc cœpit agere et se gerere sicut papa. (*Flor. chron.*)